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Til lovforslag nr, L 71. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 6. maj 1981 

B e t æ n k n i n g  

over . 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n  

(Afgiftsfritagelse for månedsaviser) 

[af Rahbæk Møller (SF) m. fl.] 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder stillet spørgs- 
mål til ministeren for skatter og afgifter, som 
denne har besvaret skriftligt og i samråd. 

Ministeren for skatter og afgifter har stillet 
nedenstående ændringsforslag nr. 2 og 3, 
hvorom henvises til de ledsagende bemærk- 
ninger. 

Ministeren har i et notat redegjort for de 
kriterier, momsnævnet anvender ved afgørel- 
ser i avissager, og har givet en oversigt over 
nævnets afgørelser i disse sager. 

Det fremgår heraf, at nævnet ved sine af- 
gørelser af, om en publikation er en avis, har 
lagt vægt på, om publikationen læses på 
grund af sit indhold af aktuelt nyhedsstof, 
om den henvender sig til en videre (almen) 
kreds af læsere, og om den behandler et 
bredt emneområde. 

Et flertal (udvalget med undtagelse af 
fremskridtspartiets og kristeligt folkepartis 
medlemmer) finder på baggrund af disse op- 
lysninger, herunder oversigten over de afgø- 
relser, som nævnet i de senere år har truffet, 
at kunne gå ind for forslaget, idet der synes 
at være indtrådt en vis liberalisering. 

Udvalget henstiller. til ministeren at drage 
omsorg for, at der i forbindelse med de hidtil 
givne afslag på anmodning om momsfritagel- 
se skabes mulighed for en nyvurdering af 
afslagene med henblik på at sikre større ens- 
artethed i afgørelserne. 

Man har noteret sig ministerens oplysning 
om, at provenutabet vil blive af beskeden 
størrelse. 

Herefter indstiller flertallet lovforslaget til 
vedtagelse med de af ministeren stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med det af mindretallet stillede 
ændringsforslag. 

Et andet mindretal (kristeligt folkepartis 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling ved lovforslagets 2. behandling. 

Ændringsforslag 

Til § 1 

Af et mindretal (Glensgård (FP) og Dohr- 
mann (FP)): 

1) Den foreslåede ændring affattes såle- 
des: 

»§ 12, stk. 1, litra h, ophæves.« 

1 Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (udvalget med undtagelse af 
Glensgård (FP), Dohrmann (FP) og Arne 
Bjerregaard (KrF)). 

2) Efter den foreslåede ændring, der bliver 
nr. 1, indsættes som nr. 2: 

»2. § 29, stk. 5, 1. pkt., affattes således: 
»Aviser, som normalt udkommer med 

mindst ét nummer månedligt, kan indføres 
afgiftsfrit.«« 
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Til § 2 

3) Paragraffen affattes således: 

»§ 2 

Loven træder i kraft den l. juli 1981.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ved momsordningens indretning er det af 
værdi at få reglerne gjort neutrale og mindst 
muligt konkurrenceforvridende. Når for ek- 
sempel medicin, kunst og byggeri er moms- 
pligtige, er det uden rimelig saglig begrundel- 
se at gøre aviser momsfri. Hver gang man 
laver en undtagelse fra den almindelige 
momspligt, skaber man nye afgrænsningsvil- 
kårligheder. og administrationsvanskelighe- 
der. Aviser var da heller ikke momsfritagne 
ifølge det oprindelige regeringsmomslovfor- 
slag. Begrebet »avis« defineres således ifølge 
gentagne ombudsmandsafgørelser som en 

publikation, der af myndighederne antages 
primært at blive læst på grund af sit indhold 
af aktuelt nyhedsstof, og som findes at be- 
handle et bredt emneområde på en måde, 
der henvender sig til en almen kreds inden 
for den læsende befolkning, og således at der 
skal være minimum 15 pet. redaktionsstof. 
Finanstidende, venstrebladet i Kolding og 
dagbladet Licitationen er herefter anset for 
afgiftspligtige, men »Arbejderavisen«, »Klas- 
sekampen« og »Det ny notat« for afgiftsfrie. 

Ændringsforslagets gennemførelse forven- 
tes at give en provenugevinst i størrelsesorde- 
nen 400 mill. kr. årligt. 

Til nr. 2 

Ved ændringsforslaget vil udenlandske og 
danske aviser afgiftsmæssigt blive ligestillet, 
således som det er tilfældet efter den gælden- 
de lov. 

Til nr. 3 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. 
juli 1981. 

Bakholt (S) Camre (S) Erenbjerg (S) Stavad (S) Thomas Have (S) Egon Jensen (S) 

Tastesen (S) fmd. Aase Olesen (R V) Brixtofte (V) Ellemann-Jensen (V) 

Hagen Hagensen (KF) nfmd. Gammelgaard (KF) Arne Bjerregaard (KrF) 

Rahbæk Møller (SF) Flygaard (DR) Glensgård (FP) Dohrmann (FP) 

Partierne CD og VS havde ikke medlemmer i udvalget. 


